ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

Em resposta ao Requerimento 192/XIV/2, de 26 de fevereiro, do Grupo Parlamentar do Bloco de

Esquerda, remeteu o Ministério do Ambiente e Ação Climática ao Parlamento, no dia 23 de

março, um conjunto de documentos relativos ao trespasse de seis barragens da EDP para a

Engie.

Solicita-se agora o envio de três conjuntos de documentos:

- documentos já pedidos, mas não remetidos pelo governo a 23 de março;

- documentos referidos nos que foram enviados a 23 de março, mas não remetidos pelo

governo;

- documentos enviados com extensas rasuras e que importa que o governo dê a conhecer na

íntegra ao Parlamento.

Atendendo ao exposto, e ao abrigo das disposições constitucionais e regimentais aplicáveis, o

Grupo Parlamentar do Bloco de Esquerda vem por este meio requerer o seguinte:

Todos os contratos celebrados por empresas do grupo EDP no âmbito deste processo e dos

quais o governo tenha recebido cópia;

1.

Toda a documentação interna da APA, preliminar e final, relativa ao processo de autorização

do trespasse das seis barragens;

2.

Notificação do Estado, pela EDP, para o exercício do direito de preferência;3.

A apresentação sobre as barragens do Douro Internacional entregue pela EDP à APA em 26

de outubro de 2020;

4.

A apresentação Sale of Hydro Assets in Portugal, enviada pela EDP à APA em 27 de outubro

de 2020;

5.

A fairness opinion letter da UBS entregue pela EDP à APA;6.

A fairness opinion letter da Morgan Stanley entregue pela EDP à APA;7.

Cópias integrais (sem partes rasuradas) dos documentos remetidos ao Parlamento a 23 de

março.

8.

Palácio de São Bento, 1 de abril de 2021

Deputado(a)s

MARIANA MORTÁGUA(BE)

JORGE COSTA(BE)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]: X
	txtNrRequerimento[0]: 206
	txtLegRequerimento[0]: XIV
	txtSessaoRequerimento[0]: 2
	txtTipoRequerimento[0]: - AC

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]:
	txtNrPergunta[0]:
	txtLegPergunta[0]:
	txtSessaoPergunta[0]:

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2021-04-06
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Trespasse da concessão de seis barragens da EDP para a Engie
	txtDestinatario[0]: Ministro do Ambiente e  Ação Climática

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2021-04-01T18:39:31+0100
	Gustavo Behr (Assinatura Qualificada)

		2021-04-06T11:50:31+0100
	Lina Lopes (Assinatura Qualificada)

		2021-04-06T15:42:01+0100
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2021-04-01T18:39:35+0100
	Unknown signer 75a616d7134aae53bb70c8093b63aba99422ff66

		2021-04-06T11:50:51+0100
	Unknown signer d4713bf1cd945d7fa5f06a35312ec085b6501ca7

		2021-04-06T15:42:09+0100
	Unknown signer 1cae041dbf746be44c782d3dee442463c26b7a64